
  

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI Cod fiscal : 4226494 

 
 

   STEMA 
 COMUNEI 

                                                                          HOTĂRÂREA 
nr.  10   din  08. 02. 2018 

privind utilizarea excedentului anual rezultat la încheierea exerciţiului financiar 
 pe anul  2017 în vederea finanţării cheltuielilor secţiunii de dezvoltare 

 la comuna Dragomirești , județul Vaslui  
 

Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui  ; 
          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării deblocării si 

utilizării fondului de rulment ;  
 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului    

la proiectul de hotărâre privind deblocarea si utilizare fondului de rulment ; 
 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat ; 

ţinând cont de : 
- bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

37/03.04.2017, cu rectificările ulterioare ; 
-   prevederile Legii nr. 6/2017,  privind Bugetul de stat pe anul 2017 ;             
- prevederile art. 58, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare  ; 
 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. 
„a”  si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – 
republicata , modificata si completata ulterior  : 
 

H O T A R A S T E : 
 
           Art. 1.   Se aproba  utilizarea excedentului anual rezultat la încheierea exerciţiului financiar  pe 
anul  2017 în vederea finanţării cheltuielilor secţiunii de dezvoltare  la comuna Dragomirești , județul 
Vaslui – după cum urmează :    

a. Suma de 130.000,00 lei – pentru finanțarea cheltuielilor de achiziție a unei autospeciale pentru stins 
incendii (PSI) . 

b. Suma de 130.000,00 lei – pentru finanțarea cheltuielilor de modernizare a rețelelor de iluminat 
public din comuna  Dragomirești  . 

c. Suma de 433.653,00 lei – pentru finanțarea cheltuielilor de refacere si de modernizare a drumurilor 
comunale si sătești din comuna Dragomirești  . 

       Art.2 . Cate un exemplar din prezenta se va comunica Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 
Vaslui  Instituţiei Prefectului , pentru verificarea legalităţii si va fi afişata la sediul Primăriei .  

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin compartimentul  
contabil din  cadrul Primăriei comunei Dragomirești , judeţul Vaslui .  

 
DRAGOMIRESTI ,  Data : 08 februarie  2018 

                       PRESEDINTE SEDINTA , 
          Consilier :   GRIGORE Gheorghita                                                 Contrasemnează ,                                
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                   Stoinea Geani Nonel  
Nr.11 
Data:  08.02.2018 
 

Adoptată în ședința din data de 08.02.2018 , cu un număr de 14 voturi pentru , 0 obțineri si  0  
voturi contra , din numărul total de 15 consilieri în funcție și 14 prezenți . 

 


